PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

OF/PMVA/GP/ Nº 024/2023

Em, 16 de fevereiro de 2023.

EXCELENTÍSSIMA SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente cumprimentando-a, encaminhamos para apreciação desta

Colenda Câmara o Projeto de Lei que “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL

A FIRMAR TERMO DE CESSÃO DE USO COM O SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM ALTA”.

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à

disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente;

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

CNPJ 31.723.570/0001-33
Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº______/2023

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A

FIRMAR TERMO DE CESSÃO DE USO COM

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO DE VARGEM ALTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de Cessão

de Uso com o Serviço de Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta, de bem

pertencente a municipalidade, descrito a seguir:

I – 01 (uma) Retroescavadeira Randon RD406B, amarela, Chassi/número de
série CA03142461, número de patrimônio 8128.

Parágrafo único. O Termo a ser firmado tem por objetivo o atendimento e
subsídio às atividades da autarquia.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

CNPJ 31.723.570/0001-33
Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

MENSAGEM

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS

SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos à Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na

Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

610, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE A

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo subsidiar o SAAE no exercício das

suas funções institucionais.

A cessão de uso é instituto admitido pela doutrina que consiste na transferência,

gratuita ou onerosa, da utilização de bem de domínio de um ente ou entidade públicos

para pessoa jurídica da Administração Pública direta ou indireta ou a pessoas privadas,

para utilização de forma mais eficiente, conforme condições disciplinadas no termo de

cessão, visando ao atendimento público específico relacionado com a atividade da

cedente e beneficie, ainda que parcialmente, a coletividade.

Diante do exposto, Senhora Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei à

consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a

merecer uma acolhida favorável.

Vargem Alta-ES, 16  de fevereiro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

CNPJ 31.723.570/0001-33
Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

		2023-02-16T12:55:03-0300
	ELIESER RABELLO:75650193720

		2023-02-16T12:55:09-0300
	ELIESER RABELLO:75650193720

		2023-02-16T12:55:15-0300
	ELIESER RABELLO:75650193720